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1. ÚVOD

Diplomovou práci jsem si zvolila na Katedře biologie Fakulty pedagogické

Západočeské univerzity v Plzni, strávila jsem zde krásná studijní léta a je mi nejbližší.

Ze všech témat, zadaných katedrou, mi návrh naučné stezky připadal nejvhodnější.

Jelikož v oblasti města dosud není zrealizovaná žádná naučná stezka, volba byla

jednoduchá. Zdejší příroda je velmi pestrá a historie zajímavá, že jsem se o získané

informace chtěla podělit i s ostatními. Po dlouhých procházkách, konzultacích, hledání

v mapách a výletech jsem se rozhodla, vznikl název „Návrh naučné stezky v okolí

Rožmitálu pod Třemšínem“.

Část území naučné stezky spadá do maloplošného chráněného území Přírodního

parku Třemšín. V této oblasti je veliké množství chráněných živočišných i rostlinných

druhů. Hlavní výzkum v terénu jsem prováděla v roce 2012/2013.

V práci a hledání informací mi velice pomáhal pan Mgr. David Fischer, zoolog

Hornického muzea v Příbrami a zaměstnanci Podbrdského muzea v Rožmitále pod

Třemšínem, ti by chtěli moji práci využít a následně se pokusit naučnou stezku

zrealizovat.
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2. CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

2.1 Geologie

Město Rožmitál pod Třemšínem spadá do geologického celku zvaného Český

masiv, jehož horstvo bylo vyvrásněno při tzv. varinském (= hercynském) vrásnění

v době od středního devonu do svrchního karbonu (Chlupáč, I. a kol. 2002). Český

masív se ještě rozděluje na několik oblastí. Naše území náleží do tzv. středočeské neboli

tepelsko-barrandienské, tudíž lze říci, že město leží v areálu Barrandienu, ve kterém se

vyskytují slabě metamorfované horniny svrchního proterozoika a nepřeměněné sledy

staršího paleozoika (Chlupáč, I. a kol. 2002).

V okolí města se vyskytují zachované spodnokambrické usazeniny, které se

vyznačují hojnými vulkanity. Území od Starého Rožmitálu až k městu Rožmitál pod

Třemšínem najdeme graptolitové břidlice z období siluru. Z období devonu se

dochovalo mocné věšínské souvrství s převahou drobů, pískovců, břidlic a slepenců

(Chlupáč, I. a kol. 2002).

Podle České geologické služby (2013) je geologický podklad na jihozápadě

tvořený převážně svahovými sedimenty, tj. hlínou a pískem, ale nalezneme zde také

břidlice, droby a pískovce. Na severní straně města nalezneme spíše grandiority,

břidlice, prachovce a droby. Lze říci, že převážnou část města tvoří písčito-hlinité

až hlinito-písčité sedimenty z období kvartéru. Oblast řeky Obžery s jejími přítoky

spadají do nezpevněných říčních a splachových sedimentů z kvartéru, tj. hlína, písek

a štěrk [1].

Obr. č. 1: Základní geologická mapa města (zdroj: [1])
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2.2 Geomorfologie

Členění geomorfologických celků a zařazení města:

Provincie: Česká vysočina

Subprovincie: Česko-moravská soustava

Oblast: Středočeská pahorkatina

Celek: Benešovská pahorkatina

Podcelek: Březnická pahorkatina

Okrsek: Rožmitálská pahorkatina

Město Rožmitál pod Třemšínem je součástí rozsáhlé geomorfologické

Česko-moravské soustavy. V tomto území jsou zahrnuty jednotky od Jihozápadních

Čech až na západ Moravy. Celková plocha této soustavy činí 22 040,37 km
2

(Demek, J. 2006).

Řadí se dále do podsoustavy Středočeské pahorkatiny ležící ve Středních

Čechách. Území se vyznačuje členitým a vrchovinným územím (Demek, J. 2006).

Benešovská pahorkatina se rozkládá na ploše 2418,40 km
2
. Je to členitá

pahorkatina převážně na povodí Vltavy, Sázavy a Otavy (Demek, J. 2006).

V západní části podcelku Březnické pahorkatiny leží okrsek zvaný Rožmitálská

pahorkatina, kam také řadíme město Rožmitál pod Třemšínem a Březici. Je to převážně

členitá pahorkatina v povodí Skalice. Rozlohou zabírá území 99,31 km
2
. Leží převážně

na granitoidech středočeského plutonu okrajového, blatenského a milínského typu.

Nejvyššími body toho území jsou Na vrchu (606,2 m), Drahýšov (557,5 m)

a Hradec (566 m). Okrsek je zalesněný asi z 15% smrkovými monokulturami

(Demek, J. 2006).

2.3 Pedologie

Na území města a v jeho nejbližším okolí se vyskytují z velké části půdy typu

kambizemě a gleje [2]. Malou část města také pokrývají pseudogleje (Tomášek, M.

2000).
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 Kambizemě, hnědé půdy, které tvoří největší část zemědělské půdy v České

republice. Tyto relativně mladé typy půd se vyskytují v oblastech vrchovin a pahorkatin

v nadmořské výšce 750-800 m a průměrnou roční teplotou 6-9 °C (Tomášek, M. 2000).

Tato nadmořská výška i teplota odpovídá podnebí zkoumaného území. Matečními

horninami těchto půd jsou žuly, svory, čediče, pískovce, břidlice a mnoho dalších

hornin. Vznikají intenzivním vnitropůdním zvětráváním (Tomášek, M. 2000).

Největší část zaujímají gleje. Vyskytují se na celém území republiky, převážně

tam, kde je trvale zvýšená hladina podzemní vody v okolí nivních vodních toků.

Vznikají tzv. glejovými pochody (Tomášek, M. 2000). V nižších polohách pod

povrchovým mělkým humusovým horizontem se nachází zemina zbarvená do

modravých a zelenavých odstínů díky metamorfóze železa. Hlavním znakem glejových

půd je typický zápach po tvořícím se sirovodíku. Ze zemědělského hlediska jsou to

půdy méněcenné (Tomášek, M. 2000).

V jižní části najdeme nejmenší úsek, který pokrývá pseudoglej [2]. Tento typ

půdy je zastoupen hlavně ve středních výškových stupních. Půdotvorným substrátem

jsou sprašové hlíny, jíly a slínovce. Vznikají tzv. oglejením. Pod vrstvou humusového

horizontu leží několik decimetrů vysokého oglejeného horizontu, který je

charakteristický svou bělošedou barvou s rezavými skvrnami. Pro zemědělství jsou tyto

půdy často nepouživatelné (Tomášek, M. 2000).

2.4 Klimatické poměry

Město Rožmitál pod Třemšínem leží v mírně teplé oblasti, která je řazena podle

Atlasu podnebí Česka (2007) do okrsku MT5 (Tolasz, R. 2007). Pro zpracování údajů

o klimatických poměrech jsem využila data z meteorologické stanice, která se nachází

přímo v městě Rožmitál pod Třemšínem. Klimatická data jsou následně zpracovávána

do Třemšínských listů. Stanice leží v nadmořské výšce 530 m n. m. Průměrná roční

teplota činí okolo 7 – 8 °C, bližší průměrné teploty znázorňuje tabulka č. 2. (Hoyer, H.

2012; Hoyer, H. 2013). Průměrný srážkový úhrn za poslední dva roky je v rozmezí mezi

700 – 800 mm. Další data ohledně srážek ukazuje tabulka č. 3.
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Počet letních dní 30 - 40

Počet dní s teplotou alespoň 10°C 140 - 160

Počet mrazových dní 130 - 140

Počet ledových dní 40 - 50

Průměrná teplota v lednu -4 - -5

Průměrná teplota v dubnu 6 - 7

Průměrná teplota v červenci 16 - 17

Průměrná teplota v říjnu 6 - 7

Počet dnů se srážkami alespoň 1 mm 100 - 120

Srážkový úhrn ve vegetačním období 350 - 450

Srážkový úhrn v zimním období 250 - 300

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 60 - 100

Počet jasných dní 120 - 150

Počet zatažených dní 50 - 60

Tabulka č. 1: Charakteristika mírně teplé klimatické oblasti – okrsek MT5

(zdroj: Tolasz, R. 2007).

Rok

I.

II.

III.

IX.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

XII.

Roční

průměr

(°C)

2011 -1,4 -2,4 3,3 9,9 12,9 16,6 15,6 17,3 13,9 7,3 2,3 2,1 8,12

2012 0,3 -5,2 5,0 7,5 13,6 16,5 17,2 17,6 12,4 6,7 3,8 -1,0 7,87

Tabulka č. 2: Přehled měsíčních a ročních průměrných teplot za rok 2011 – 2012

(Zdroj: Hoyer, H. 2012; Hoyer, H. 2013)

[…]


obecný

Muflon

 Vylušti název zvířete, které je ukryto ve větě.

a) Každý den nakupuje Lenka. __________________________________

b) Veliká šunka pro našeho psa. __________________________________

c) Holduji sportu zvanému florbal. __________________________________

 Poznej, kdo jsem:

a) Jsem majestátný druh savce a dosahuji výšky až 150 cm. Má samice se

nazývá laň a mé mládě kolouch. Na hlavě mám paroží, které na jaře shazuji.

__________________________________

b) Jsem vysoký asi 110 cm a mohu vážit až 90 kg. Na hřbetě mám tmavý pruh

a bílé skvrny, které v zimě nejsou moc viditelné. Mé paroží vytváří lopaty.

__________________________________

c) Připomínám spíše kozu domácí, ale patřím do čeledi turovití. Na hlavě nosím

mohutné vrubované rohy, na krku hřívu, které se říká rouno.

__________________________________

 Doplň sebehodnocení:

ano spíše

ano

spíše

ne

ne nevím

Byly pro tebe úkoly jednoduché?

Bavily tě?

Zlepšil/a ses?

3.8 Pracovní list k zastávce č. 8. – Tůně a úpolíny

 Doplň text o obojživelnících:

Obojživelníci jsou živočichové, kteří žijí ve ______________ i na

______________. Rozmnožují se pouze ve ______________. Jejich larvy se nazývají

______________, kteří dýchají pomocí ______________. Oplození je

______________.

 Popiš jednotlivé části těla žáby, urči druh a vybarvi ji:

______________________________

 Vylušti přesmyčky, vybarvi názvy obojživelníků, které patří mezi žáby:

KLEČO NASKOK KAŇKU KLOM CHROUPA ČINKAROS

 Vyber správné tvrzení:

ANO NE

Všichni hadi mají v dutině ústní jedové žlázy.

U čolků probíhá vnější oplození.

Žáby mají vymrštitelný jazyk.

Kůže žáby obsahuje jedové žlázky.

Čolci se rozmnožují na souši.

 Dokresli hadům chybějící části, na nic nezapomeň:

ZMIJE OBECNÁ

UŽOVKA OBOJKOVÁ

 Doplň sebehodnocení:

ano spíše

ano

spíše

ne

ne nevím

Byly pro tebe úkoly jednoduché?

Bavily tě?

Zlepšil/a ses?

3.9 Pracovní list k zastávce č. 9. – Lesní zajímavosti

 Doplň příklady některých lesních živočichů:

Hmyz:

Obojživelníci:

Plazi:

Ptáci:

Savci:

 V tabulce vybarvi zástupce ptáků zeleně a savců žlutě. Vybarvením savců

vznikne tajenka.

Medvěd

hnědý

Krahujec

obecný

Jestřáb

lesní

Rejsek

obecný

Ježek

západní

Drozd

zpěvný

Myš

domácí

Lasice

kolčava

Jezevec

lesní

Holub

hřivnáč

Puštík

obecný

Veverka

obecná

Sojka

obecná

Sýkora

koňadra

Vydra

obecná

Zajíc

polní

Liška

obecná

Žluna

zelená

Datel

černý

Jelen

lesní

Krtek

obecný

Orel

mořský

Kuna

lesní

Poštolka

obecná

Prase

divoké

Káně

lesní

Výr

velký

Netopýr

ušatý

Volavka

popelavá

Kos

černý

Sokol

stěhovavý

Křeček

polní

Kočka

divoká

Rys

ostrovid

Kukačka

obecná

Srnec

obecný

Hraboš

polní

Kalous

ušatý

Daněk

skvrnitý

Hryzec

vodní

Tajenka:_________________

 Poznej, komu patří stopy:

 Nakresli krmelec a do něj lesní plody a potravu, kterými krmíme v zimě zvěř.

 uveď příklady potravních řetězců v lesním ekosystému:

a) ________________ ________________ ________________

b) ________________ ________________ ________________

 Dokresli chybějící části těla mravence obrovského, na nic nezapomeň:

 Doplň sebehodnocení:

ano spíše

ano

spíše

ne

ne nevím

Byly pro tebe úkoly jednoduché?

Bavily tě?

Zlepšil/a ses?

3.10 Pracovní list k zastávce č. 10. – U mohyly J. J. Ryby

 Pojmenuje jednotlivé části mechové rostliny:

 Doplň do textu pojmy z nabídky:

Mechy řadíme mezi ______________ rostliny. Jejich životním prostředím jsou

______________ a ______________ místa. Rozmnožování je vázané

na ______________. Samčí pohlavní buňky se nazývají ______________

a samičí ______________. Jejich schopností je ______________ vody

a ochrana půdy před ______________. Zabraňují erozi a jsou to ukazatelé čistoty

______________. Pro ostatní živočichy jsou ______________

a ______________.

 Vylušti přesmyčky mechů, doplň druhová jména:

MEBĚLOCH ____________________ ____________________

NÍKPLO ____________________ ____________________

KŘÍMĚ ____________________ ____________________

ŠENÍKLIRA ____________________ ____________________

zárodečníky vlhká ovzduší výtrusné stinná

vodu pelatky potravou zadržování úkrytem

 Pomocí čísel (1. – 6.) seřaď průběh životního cyklus mechů:

_____ mechová rostlinka + štět, tobolka kryta čepičkou

_____ splynutí samičí a samčí pohlavní buňky

_____ klíčící výtrus

_____ mechová rostlinka

_____ prvoklíček

_____ tobolka s výtrusy

 Napiš funkce mechů v přírodě:

 Ponoříme - li suchý mech do vody, opět se zazelená a vzpamatuje. Vysvětli

proč k tomu dochází:

 Najdi suchý a vlhký ploník ztenčený a nakresli rozdíly:

suchý vlhký

 Doplň sebehodnocení:

ano spíše

ano

spíše

ne

ne nevím

Byly pro tebe úkoly jednoduché?

Bavily tě?

Zlepšil/a ses?