# POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

*Poličko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Návrh naučné stezky v okolí Rožmitálu pod Třemšínem

Autor práce: Bc. Jana Patová

Autor posudku: Mgr. Petra Vágnerová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplněte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Jaké jsou v současné době možnosti realizace vaší naučné stezky v terénu?

*Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.*

Ve své diplomové práci si Jana Patová vytkla jako hlavní cíl návrh naučné stezky v okolí Rožmitálu pod Třemšínem. S tím souvisí další cíle: zpracovat charakteristiku území a ke stezce vytvořit doplňkové didaktické materiály. Již v úvodu mohu konstatovat, že studentka vytčené cíle splnila. Téma diplomové práce studentka zpracovala na 91 stranách textu, které doplnila 40 stranami příloh. Práce je logicky členěná a nechybí zde žádné povinné součásti. Literatura je řádně citována až na některé drobné chyby v seznamuliteratury. Za teoretickou část práce můžeme považovat poměrně rozsáhlé a poctivě zpracované kapitoly věnované charakteristice území a samostatně zpracované charakteristice města Rožmitál pod Třemšínem. Informace zde uváděné vytvářejí teoretický základ pro prakticky zaměřené kapitoly věnované návrhu naučné stezky. Tuto stezku koncipovala autorka jako trasu s 10 zastávkami, přičemž ke každé zastávce vytvořila návrh naučné tabule. Téma tabule vždy odpovídá jejímu umístění. K některým zajímavým druhům rostlin a živočichů autorka navrhla ještě tzv. mezitabule. Zároveň autorka ke každému místu vytvořila soupis rostlin i živočichů, které zde sama pozorovala a determinovala. Návrhy naučných tabulí víceméně odpovídají zásadám tvorby naučných stezek, které však nejsou nijak závazné a dávají poměrně velký prostor pro kreativitu autora. Vytkla bych zde určité jazykové problémy způsobené chvatným dokončováním práce, např. v tabuli č. 3 najdeme větu, která příliš nedává smysl (Můžeme zde spatřit na rybníce je kachna divoká...). Drobné vyjadřovací nepřesnosti se objevují také v textu práce. Autorka také používá nejednotným způsobem krátké a dlouhé pomlčky – např. v seznamu příloh. K návrhu naučné stezky dále autorka vytvořila doprovodné didaktické materiály v podobě pracovních listů. Diplomovou práci Jany Patové přes zmiňované výhrady považuji za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

Datum: 23.8. 2013

Podpis: